se all'operar le cose laudabili e meritorie, perlequal non tanto si seruamo dalla diuina ira, ma anco de Iddio diuētiamo figliuoli. Di che instrutto il strenuo Machabeo Mathathia, si come leggiamo nel 1. delle sue Croniche al 2. disse. Non est nobis utile relinquere legem, & iustitias Dei. Non ci è utile discostarsi dalla lege di Dio, ne meno abādonar le lui giustitie, perche (si come c' insegna la Sapiētia al 6.) Custoditio legum, consummatio in corruptionis est. l'osseruāza delle leggi è una perfettione perlaqual non solamēte si schiua il demerito, ma si oprasi che s'ottiene l'effetto dell'immortalità, a cui siamo nasciuti, si come confessal'eloquētissimo Cicerone nel 1. del li officij, oue dica. Neq; n. a natura ita generati sumus, ut ad ludū & iocū facti esse uideamur, sed ad seueritatem potius, & ad quadā studia grauiora atq; maiora. Non ci genero la natura (dice egli) per giuoco ne p solazzo, ma ad effetto che da noi studiosamente fossino ricercate le cose perlequali gloriosi et immortali diuenir potesimo. Ilche essendo pienamente noto al nostro messer M. mentre l'āia compagno il corpo s'accosto al saggio documento del precitato, qual pur nel 1. delli officij, questo ci predico, così dicendo. Efficiendū est enim, ut appetitur obediāt rationi, eamq; neque per curam, neque per pigritiam, neque per ignorantia deserant &c. Debbesi (dice egli) con ogni studio attendere che li sensitui appetiti vbbediscono alla ragione, oprando si, che per occasion ueruna, ò pigritia, ne meno per ignoranza da quella si discontino; imperoche lege niuna ritrouar si puo, che legge possasi nominare, che da essa ragion dispensa. Che ciò sia uero, lo cōfessò il ueridico Psalmografo quan-

S E R M O N I

fo quando nel 110. Psalmo disse. *Narrauerūt mihi iniqui fabulationes, sed non vt lex tua. Mi propofono (disse) li iniqui varie fauole, ma non mi parlorno d'alcuna legge simili alla tua. Non ignaro dūq; il presente defonto che la legge è non solo della giustitia, ma di tutte le virtù familiare, oprò in modo ch'egli fu vn lucidissimo specchio, in cui ciascuno, si per consiglio quāto per effempio poteuasi al commodo suo volere, perche fu (oltre le preclarissime sciēze) dottato di si ampla cognitione che a ciascuno non men de' consigli che delle proprie facoltà fu liberale. E fu talmente alla giustitia amico, che se da altra legge non fosse stato illuminato, la lui coscienza gli sarebbe bastata per espressa legge. Di quanta prudēza e cōstantia fosse, lo manifestano i soi gloriosi et ponderati gesti, perche egli si resse sempre con tal maturità e discorso che dette a creer che natura in distribuirgli il sapere di molto maggior prodigalità che di ragione uol misura imputar si potesse. Però se accioche vn si raro pegno quini (sotto pericòl di mondana corrottione) non restasse, a se l'ha Iddio benignamente da queste tenebre reuocato, dolor alcū attristar nō ci debbe, ma piu presto allegrar si pensando che si come a le lui virtuose opere erano vtili, che grate a Iddio medesimamēte fosi no, di che disposto conferirgli la giusta retributione, con tal mezzo gloriosamente a se l'ha richiamato. Qual causa, se non ingiusta, spinger ci puo che di ciò si dogliamo? Non sarebbe la nostra manifesta stoltitia, non si gloriao dell'ottenuta palma? Non poteua egli, mentre fra noi versaua, vinto dall'affettione, in parte declinar che la giusta alma contaminata hauesse? Si certamente. Deb*